� CP 1243- �1 DNP3
___________________
___________________
___________________
___________________
___________________
___________________
___________________

本文档包含以下产品的信息：
CP 1243-1 DNP3
订货号 6GK7 243-1JX30-0XE0
硬件产品版本 1
固件版本 V1.0
CP 1243-1 DNP3 是 SIMATIC S7-1200 的通信处理器，用于将系统连接到工业以太网。
该处理器支持用于遥控应用的 DNP3 协议。
图 1 CP 1243-1 DNP3
在模块外壳铰接盖下的右上方，可以看到在订货号后以占位符“X”形式印上的硬件产品版
本。 例如，如果印上的文本为“X 2 3 4”，那么“X”为硬件产品版本 1 的占位符。
前言
 CP 1243-1 DNP3
4 操作说明, 07/2013, C79000-G8952-C312-01
产品名称
在本文档中，以下标识用于所介绍的产品：
● CP 1243-1 DNP3
支持 DNP3 协议的 CP 1243-1 DNP3 (6GK7 243-1IX30-0XE0) 的标识
● CP
“CP 1243-1 DNP3”产品的简化标识
本手册的用途
本手册介绍此模块的属性，在您安装和调试设备时提供支持。
必要的组态步骤以概述的形式进行介绍。
您还将找到有关设备诊断选项的信息。
本发布版本的新增内容
首要问题
替换文件
无
Internet 上的当前版本手册
Internet 上 Siemens 自动化客户支持页面的以下条目 ID 下也提供这一当前版本手册：
69270828 (http://support.automation.siemens.com/WW/view/zh/69270828)
所需经验
要安装、调试和操作 CP，您需要具备以下几个方面的经验：
● 自动化工程
● 设置 SIMATIC S7-1200
● SIMATIC STEP 7 Basic V12 / Professional V12
● DNP3 协议
 前言
CP 1243-1 DNP3
操作说明, 07/2013, C79000-G8952-C312-01 5
使用模块的要求
有关使用模块的要求的信息，请参见 组态和操作的要求 (页 27)部分。
信息资源和其它文档
有关更多读物和参考资料的总览，请参见本手册的附录。
长版
西门子自动化和驱动产品具有某些工业安全功能，以支持工厂或设备安全操作。这些功能
是整个工业安全机制的重要组成部分。基于此我们对产品进行持续开发。因此，建议您随
时关注产品的更新信息并确保您仅使用最新版本。更多信息，请访问：
此外，要确保工厂或设备的安全操作，还须采取适当的预防措施（例如：设备单元保护机
制），并将自动化和驱动组件纳入整个工厂或设备先进且全面的工业安全保护机制中。可
能使用的任何第三方产品须一并考虑。更多信息，请访问：
SIMATIC NET 词汇表
在 SIMATIC NET 词汇表部分针对本文档中所用的专业术语进行了解释。
用户可在以下位置找到 SIMATIC NET 词汇表：
● SIMATIC NET 手册集
该 DVD 随一些 SIMATIC NET 产品一起提供。
● Internet 上的以下条目 ID：
50305045 (http://support.automation.siemens.com/WW/view/zh/50305045)
培训、服务与支持
有关培训、服务和支持的信息，请参见本文档随附的数据媒体上的多语言文档
“DC_support_99.pdf”。
前言
 CP 1243-1 DNP3
6 操作说明, 07/2013, C79000-G8952-C312-01
许可证条款
 说明
开源软件
在使用本产品之前，请仔细阅读开源软件的许可证条款。 接受许可证条款包含的免责声
明和担保是使用开源软件的具体前提条件。
在所提供的数据介质中，下列文档提供有许可证条款：
● DOC_OSS-Siemens_74.pdf
● DOC_OSS-CP1243-1DNP3_76.pdf
CP 1243-1 DNP3
操作说明, 07/2013, C79000-G8952-C312-01 7
目录

表格 6- 1 CP 1243-1 的技术规范
技术规范
订货号 6GK7 243-1JX30-0XE0
工业以太网连接
数量 1
设计 RJ-45 插孔
属性 100BASE-TX，IEEE 802.3-2005，半双工/全双工，自动跨接，自动协
商，光电隔离
传输速度 10/100 Mbps
允许的电缆长度（以太网） （每个长度范围的备选组合）*
0 ... 55 m  最长 55 m 带有 IE FC RJ45 Plug 180 的 IE TP Torsion Cable
 最长 45 m 带有 IE FC RJ45 的 IE TP Torsion Cable + 10 m 通过
IE FC RJ45 Outlet 的 TP Cord
0 ... 85 m  最长 85 m 带有 IE FC RJ45 Plug 180 的 IE FC TP
Marine/Trailing/Flexible/FRNC/Festoon/Food Cable
 最长 75 m IE FC TP Marine/Trailing/Flexible/FRNC/Festoon/Food
Cable + 10 m 通过 IE FC RJ45 Outlet 的 TP Cord
0 ... 100 m  最长 100 m 带有 IE FC RJ45 Plug 180 的 IE FC TP Standard Cable
 最长 90 m IE FC TP Standard Cable + 10 m 通过 IE FC RJ45 Outlet
的 TP Cord
电气数据
电源 来自 S7-1200 背板总线 5 VDC
电流消耗（典型值） 来自 S7-1200 背板总线 250 mA
有效功耗（典型值） 来自 S7-1200 背板总线 1.25 W
允许的环境条件
导轨水平安装的运行期间 -20 ℃ 到 +60 ℃ 环境温度
导轨垂直安装的运行期间 -20 ℃ 到 +50 ℃
技术规范
 CP 1243-1 DNP3
44 操作说明, 07/2013, C79000-G8952-C312-01
技术规范
存储期间 -40 ℃ 到 +70 ℃
运输期间 -40 ℃ 到 +70 ℃
相对湿度 运行期间 25 °C 时 ≤ 95 %，无冷凝
设计、尺寸和重量
模块规格 用于 S7-1200 的紧凑型模块，单宽度
防护等级 IP20
重量 122 g
尺寸 (W x H x D) 30 x 110 x 75 mm
安装选件 标准 DIN 导轨
开关配电板
产品功能 **
* 有关详细信息，请参见 IK PI 目录的“接线技术”
**有关更多特性和性能数据，请参见 应用和属性 (页 9)部分。
以太网接口的引脚分配
下表列出了以太网接口的引脚分配。 引脚分配符合以太网标准 802.3-2005，100BASE-
TX 版本。
表格 6- 2 以太网接口的引脚分配
RJ-45 插孔的视图 引脚 信号名称 分配
1 TD 发送数据 +
2 TD_N 发送数据 -
3 RD 接收数据 +
4 GND 接地
5 GND 接地
6 RD_N 接收数据 -
7 GND 接地
8 GND 接地
CP 1243-1 DNP3
操作说明, 07/2013, C79000-G8952-C312-01 45
认证 A
指定的认证
 说明
设备铭牌上指定的认证
在产品上会印有指定认证的相应标志。 可通过铭牌上的标志了解已为该产品授予了以下
认证中的哪些认证。
Internet 上的当前认证
SIMATIC NET 产品会定期提交到相关机构和认证中心，以获得与特定市场和应用有关的
认证。
Internet 上 Siemens 自动化客户支持页面的以下条目 ID 下也提供产品的当前认证：
68853485 (http://support.automation.siemens.com/WW/view/zh/68853485)
→“条目列表”(Entry list) 选项卡，“证书”(Certificates) 条目类型
其它认证
SIMATIC NET 产品会定期提交到相关机构和认证中心，以获得与特定市场和应用有关的

参考文档 C
在哪里能找到 Siemens 文档
● 可以在以下目录中找到 Siemens 相关产品的订货号：
– SIMATIC NET 工业通信/工业标识，目录 IK PI
– 用于全集成自动化和小型自动化的 SIMATIC 产品，目录 ST 70
可以从 Siemens 代表处获得这些目录和其它信息。
● 在 Siemens 自动化客户支持 Internet 页面上可找到 SIMATIC NET 手册： 客户支持
链接 (http://support.automation.siemens.com/WW/view/zh)
输入相关手册的条目 ID 作为搜索项。 ID 列在一些参考条目下面的括号中。
也可在产品支持页面上找到 SIMATIC NET 文档：
10805878 (http://support.automation.siemens.com/WW/view/zh/10805878)
转到所需产品组并进行以下设置：
“条目列表”(Entry list) 选项卡，条目类型“手册/操作说明”(Manuals/Operating
Instructions)
可在某些产品随附的数据介质上找到相关 SIMATIC NET 产品的文档：
– 产品 CD/产品 DVD
– SIMATIC NET 手册集。
/1/
SIMATIC
S7-1200 可编程控制器
系统手册
Siemens AG
订货号： 6ES7298-8FA30-8BH0
条目 ID： 36932465 (http://support.automation.siemens.com/WW/view/zh/36932465)
参考文档
/2/
 CP 1243-1 DNP3
52 操作说明, 07/2013, C79000-G8952-C312-01
/2/
SIMATIC NET
CP 1243-1 DNP3
操作说明
Siemens AG
条目 ID： 68853485 (http://support.automation.siemens.com/WW/view/zh/36932465)
CP 1243-1 DNP3
操作说明, 07/2013, C79000-G8952-C312-01 53
索引
Ｄ
DNP3 - L5, 31
DNP3 寻址, 29
DNP3 设备规约, 14
DNP3 实现层, 31
DNS 服务器, 29
Ｉ
IP 地址（主站）, 29
IP 组态
IPv4，IPv6, 12
Ｐ
PG/OP 连接, 13
PUT/GET, 13
Ｓ
S7 连接, 34
SIMATIC NET 词汇表, 5
STEP 7 版本, 27
Ｔ
TeleService, 42
四划
冗余控制系统, 28
反馈, 34
尺寸, 24
以太网接口
分配, 44
五划
电子邮件
组态, 30
消息数, 14
六划
产品名称, 4
在线诊断, 42
安全功能, 29
安全事件, 12
安全须知, 21
七划
时钟同步, 35
更换模块, 42
词汇表, 5
运行状态, 18
连接资源, 13
八划
固件版本, 3
服务和支持, 5
组态通信, 28
十划
消息编辑器, 30
索引
 CP 1243-1 DNP3
54 操作说明, 07/2013, C79000-G8952-C312-01
十一划
培训, 5